
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI GENERALI 

Determinazione Dirigenziale n. 32 del 20/08/2018   

 

OGGETTO:  CONCESSIONE  D’USO  TEMPORANEO  DEL  GIARDINO  DI  PALAZZO 
CORVAJA, DAL 20 AGOSTO AL 30 OTTOBRE 2018, ALL’ASSOCIAZIONE ARTISTICO 
CULTURALE “DIONYSOS” CON SEDE IN TAORMINA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Vista la nota acquisita al protocollo generale al n. 18820 del 13 Agosto 2018, dell’Associazione 
Artistico Culturale “Dionysos” con sede in Taormina (ME), via Calapritulli n. 19, a firma del suo 
Presidente Cesare Filistad, per la concessione in uso temporaneo del Giardino di Palazzo Corvaja, 
dal 10 agosto al 30 ottobre 2018, quale spazio verde da recuperare e valorizzare, per la realizzazione 
di eventi artistico-culturali;
Premesso che, con Delibera di Giunta Municipale n. 254 del 13 agosto 2018 avente ad oggetto 
“Concessione d’uso temporaneo del Giardino di Palazzo Corvaja,  dal 20 agosto al 30 ottobre  
2018, all’Associazione Artistico Culturale “Dionysos” con sede in Taormina”;
Visto il  Regolamento  comunale,  che  disciplina  la  concessione  in  uso  temporaneo  dei  Palazzi 
Storici, spazi e sale comunali, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 24 
ottobre 2017, l’allegato A (Canone d’uso) ed in particolare l’articolo 4, che prevede la possibilità 
della Giunta Comunale di determinare la gratuità della concessione d’uso in favore di Associazioni 
no-profit, a sostegno di iniziative di particolare valore sociale e culturale;
Considerato che,  in  luogo  del  canone  concessorio  dovuto,  l’Associazione  in  argomento  si  è 
dichiarata  disponibile  ad  effettuare  la  manutenzione  ordinaria  del  Giardino  con  l’apporto  di 
migliorie allo stesso e a realizzare mostre ed eventi artistico- culturali che consentiranno al Comune 
un’offerta culturale per la cittadinanza e per i turisti;
Dato  atto che è fatto divieto all’Associazione Dionysos dell’esercizio di vendita di qualsivoglia 
tipologia di prodotto negli spazi concessi ed inerenti il presente Atto e che tutte le attività artistico 
culturali previste dovranno essere effettuate con accesso libero e gratuito, pena la decadenza dei 
benefici del presente Atto e susseguenti;
Preso atto della disponibilità del giardino di Palazzo Corvaja nello stato in cui si trovano; 
Visto l’allegato schema di “Protocollo di intesa” approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 
254 del 13 agosto 2018, che dovrà essere sottoscritto tra le parti inerente la concessione dell’utilizzo 
temporaneo a titolo gratuito del Giardino di Palazzo Corvaja, dal 20 agosto al 30 ottobre 2018, che 
consta di 14 articoli;
Dare atto che la sottoscrizione del Protocollo di intesa per la concessione d’uso temporaneo del 



Giardino di Palazzo Corvaja, è subordinata alla consegna dell’apposita polizza assicurativa come 
stabilito all’art 9 comma 2 del predetto Atto;
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267
Visto l’art. 125 comma 10 e 11 del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
visto lo Statuto dell’Ente

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa ai sensi del Regolamento per la concessione in uso temporaneo dei 
palazzi storici, spazi e sale comunali, che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di provvedere come stabilito con Delibera di Giunta Municipale n. 254 del 13 agosto 2018 
alla concessione d’uso temporaneo del Giardino di Palazzo Corvaja, dal 20 agosto al  30 
ottobre 2018, all’Associazione Artistico Culturale “Dionysos” con sede in Taormina nella 
persona del suo Presidente Cesare Filistad, con la sottoscrizione dell’allegato Protocollo di 
intesa. 

2. Dare atto che la concessione in uso temporaneo della suddetta area avverrà a titolo gratuito 
ai sensi dell’articolo 4, che prevede la possibilità della Giunta Comunale di determinare la 
gratuità della concessione d’uso in favore di Associazioni no-profit, a sostegno di iniziative 
di particolare valore sociale e culturale.

3. Dare Atto che la sottoscrizione dell’allegato Protocollo di intesa per la concessione d’uso 
temporaneo  del  Giardino  di  Palazzo  Corvaja,  è  subordinata  alla  consegna  dell’apposita 
polizza assicurativa come stabilito all’art 9 comma 2.

4. Dare  atto  che  è  fatto  divieto  all’Associazione  Dionysos  dell’esercizio  di  vendita  di 
qualsivoglia tipologia di prodotto negli spazi concessi ed inerenti il presente Atto e che tutte 
le attività artistico culturali previste dovranno essere effettuate con accesso libero e gratuito, 
pena la decadenza dei benefici del presente atto e susseguenti.

5. Di  inviare  il  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  106  D.Lgs  42/2004  alla  Soprintendenza 
BBCCAA di Messina, per gli eventuali adempimenti di competenza.

6. Dare atto che il presente Atto non comporta assunzione di spesa.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(COCO GIOVANNI) 
con firma digitale 


